
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 506, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Altera o cronograma das eleições para a composição 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD).  

  

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 06 de junho de 2018, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a Portaria Reitoria nº 472, de 7 de novembro de 2018, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar o cronograma das eleições da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente (CPPD) definido no item 2 do Anexo da Portaria da Reitoria nº 472, de 

modo de seja acrescido o item 1 e modificado o item 2 conforme tabela a seguir: 

 

 

1 

Eleição dos representantes de classe de  

professor associado 

06 de dezembro de 2018 

2 

 

 

Conclusão das atividades da Comissão  

Eleitoral e apresentação do relatório final  

para Reitoria 

de 07 a 13 de dezembro de 2018 

 

Parágrafo único. As demais datas do cronograma definido no item 2 do 

Anexo da Portaria da Reitoria nº 472 permanecem inalteradas. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

 

 

Wagner Alves Carvalho 

Vice-Reitor 


